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Anotace:

Předložená bakalářská práce se zabývá vnitřní migrací, a to konkrétně migrací ve správním

obvodu obce s rozšířenou působností Kaplice. Dále vymezuje a hodnotí migrační region

Kaplice, jeho základní geografickou charakteristiku, kam patří fyzicko-geografická, sociálně-

geografická a demografická charakteristika území. Práce hodnotí migrační bilanci, důvody

stěhování a také analyzuje strukturální ukazatele migrace podle demografických

a socioekonomických charakteristik daného území.
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Human migration within the region of the municipality with extended competence Kaplice

Anotation:

Presented Bachelor thesis is focused on internal human migration, specifically migration

flows within the district of municipality with extended competence Kaplice. Further, an urban

migration area of Kaplice is defined and analysed as well as its fundamental geographical

characteristics like physical-geographic, social geographic and demographic characteristics.

The thesis analyses the balance of migration, reasons for migration and also structural

indicators of migration by demographic and socioeconomic characteristics of the given

region.
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Úvod

Migrace obyvatelstva je široce podmíněný proces, kterým lidé reagují na různé vnější

podmínky. Na přelomu 19. a 20. století se migrace stává celosvětovým fenoménem. Migrace

v České republice byla ovlivňována různými situacemi, jak politickými tak ekonomickými.

Po roce 1989 probíhaly v České republice změny, které se samozřejmě odrazily i ve vývoji

migrace v dalších letech (Kocandová, 2009).

Bakalářská práce se zabývá hodnocením vnitrostátní migrace v rámci správního obvodu

obce s rozšířenou působností (dále jen SO ORP) Kaplice, a to od roku 1992 do roku 2009.

Cílem práce je analýza objemu a bilance migrace správního obvodu, důvody stěhování

a strukturální charakteristiky migrantů, podle pohlaví, věku, rodinného stavu a vzdělanostní

struktury. Kromě základních ukazatelů migrace, ve správním obvodu, jsou v práci

analyzované migrační toky mezi kraji České republiky, respektive obcemi s rozšířenou

působností Jihočeského kraje na jedné straně a mezi správním obvodem obce s rozšířenou

působností Kaplice na straně druhé. Druhotným cílem bakalářské práce je vymezit a definovat

základní pojmy, které se týkají problematiky migrace a prezentovat přehled ukazatelů

používaných na její hodnocení. Základní geografická charakteristika SO ORP Kaplice se

zaměřuje např. na velikost území, polohu, počet obyvatel v jednotlivých obcích, jejich

demografický vývoj a nahlížení na pozitivní a negativní faktory daného území.

Bakalářská práce je rozdělena do několika částí. První část je zaměřena na rozbor

literatury tykající se migrace. Jedná se o zahraniční publikace a publikace od českých autorů,

kteří se věnovali migraci na území České republiky. Další část je zaměřena na vymezení

pojmu migrace a jejich typů. Druhá kapitola obsahuje popis území, tedy SO ORP Kaplice, na

kterou je práce zaměřena. V bakalářské práci nejsou opomenuty fyzicko-geografické

předpoklady území správního obvodu a jeho sociálně-geografická charakteristika se

zaměřením na demogeografickou analýzu.

Stěžejní kapitolou bakalářské práce je kapitola třetí, ve které je hodnocen vývoj migrace

a její charakter v jednotlivých letech. Kapitola je rozdělena do podkapitol, ve kterých je

analýza migrace založená na hodnocení různých migračních ukazatelů. V samostatných

podkapitolách jsou charakterizovány strukturální charakteristiky migrantů. V úvodní části této

kapitoly je také zmíněn dlouhodobý vývoj migrace na území České republiky a Jihočeského

kraje.

7

V bakalářské práci byly stanoveny dvě hypotézy:

1. Dá se předpokládat, že v SO ORP Kaplice převládá emigrace nad imigrací,

především v menších obcích s horší dostupností do centra ORP a kraje. Ve městech Kaplice

a Velešín, které mají dobrou polohu vůči krajskému centru a leží na cestě I. třídy evropského

významu s hlavním tahem na Rakousko, se předpokládá minimálně vyrovnaná migrační

bilance.

2. Nejvíce migrantů, kteří se stěhují, budou udávat jako důvody stěhování „jiné

důvody“.

Základními daty, ze kterých bakalářská práce čerpala, byla anonymizovaná databáze

migrace obyvatelstva Jihočeského kraje od Českého statistického úřadu pro roky

1992 – 2009.
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1 Teoreticko- metodologická část

1.1 Metodika zpracování

Po úvodních stránkách následuje metodická část. Práce se zabývá nejdůležitějším typem

geografické mobility obyvatelstva – vnitřní migrací. Metodu, které byla použita v bakalářské

práci, můžeme označit jako časově – prostorovou analýzu, tedy řešení problematických jevů,

které se v migraci vyskytují. Zdrojem dat o migraci, tedy o stěhování, je tzv. „Hlášení

o stěhování“. Je to evidence, kde se zaznamenávají změny trvalého bydliště jednotlivých

migrantů, které umožňují velmi podrobné charakteristiky migrací dané územní jednotky.

Český statistický úřad do této evidence zaznamenává identifikační údaje migranta, jako je

např. pohlaví, věk atd. Do roku 2004 se zaznamenávaly ještě důvody stěhování, rodinný stav

a vzdělanostní struktura. Protože lidé začali uvádět ve velkém počtu „jiné důvody“, nechtěli

pravděpodobně udávat pravdivé důvody stěhování, přestala se tato skutečnost zjišťovat.

Velkou nevýhodou v dnešní době je, že se neevidují přechodné pobyty a nejsou registrovány

ani dlouhodobé změny bydliště.

Data použitá v bakalářské práci jsou z let 1992 – 2009. V průběhu tohoto období,

konkrétně v roce 2004, došlo ke změně kódování administrativních jednotek, to znamená, že

se změnily identifikační kódy krajů a okresů. Kromě nich se měnily i údaje používané

v anonymizované statistice.

V dalších částech bakalářská práce podává základní geografickou charakteristiku

SO ORP Kaplice a stručný přehled fyzicko-geografických předpokladů území. Jde

o charakteristiku, která nám pomůže lépe vystihnout specifika sledovaného obvodu. Sociálně-

geografická charakteristika území je zaměřená na analýzu počtu osob v jednotlivých obcích,

které spadají do SO ORP Kaplice. V této kapitole se dále zmiňuji o hlavních zaměstnavatelích

a struktuře nezaměstnanosti. V demografické charakteristice se zabývám především vývojem

počtu obyvatel, hustotou a rozdělením obyvatel podle věkových kategorií. Dále také

přírůstkem obyvatelstva, který je ve sledovaném SO ORP kladný, tedy převažuje zde počet

narozených nad počtem zemřelých. Index stáří, který je zde také zmiňován, je počet obyvatel

starších 65 let na 100 dětí do 14 let. V této kapitole je také počítána hrubá míra porodnosti,

tedy počet živě narozených dětí na 1000 obyvatel, a hrubá míra úmrtnosti, tzn. počet

zemřelých na připadajících 1000 obyvatel.
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Hlavním cílem bakalářské práce je analýza migrace, jejich ukazatelů, důvodů stěhování

a strukturální analýza migrantů, a to od roku 1992 do roku 2009. Data, která existují k této

problematice, nejsou volně dostupná na internetu či v jiném volně přístupném zdroji.

Základním zdrojem pro vypracování bakalářské práce, jak již bylo zmíněno výše, byla

anonymizovaná databáze Českého statistického úřadu, která zahrnuje vnitřní stěhování

obyvatel na území České republiky. Databáze spadá pod průběžnou evidenci stěhování

a obsahuje kódy:

POHS = pohlaví migranta

STAVS = rodinný stav

VZDS = dokončené vzdělání

PBKO = okres původního bydliště

PBOB = obec původního bydliště

NBKO = okres nového bydliště

NBOB = obec nového bydliště

VEKS = věk migranta

ROPRI = rok migračního pohybu

PBVS = velikostní kategorie obce původního bydliště

PBORP = ORP původního bydliště

Ve 3. kapitole, která je nosnou částí práce, je nejdříve nastíněn dlouhodobý vývoj

migrace v České republice, dále také vývoj v Jihočeském kraji a nakonec se práce podrobněji

věnuje analýze migrace regionu, který leží v jižní části Jihočeského kraje – SO ORP Kaplice

(vymezen vyhláškou Ministerstva vnitra, která nabyla účinnosti dnem 1. 1. 2003). Po této

kapitole následuje stěžejní část bakalářské práce. Jedná se o podrobnou charakteristiku

migračních procesů správního obvodu na základě vybraných migračních ukazatelů, tedy

konkrétně objem/obrat migrace, tj. součet přistěhovalých (imigrantů) a vystěhovalých

(emigrantů). Kromě hodnocení migračního objemu (pro lepší přehlednost) je zde sledováno


[…]


Karlovarský 15 5 16 8 7 7 14 8 7 11 11 29

Ústecký 48 27 25 60 19 40 38 20 27 21 47 43

Liberecký 12 7 8 30 29 19 4 5 8 10 17 33

Královéhradecký 16 6 5 13 16 10 7 6 13 5 3 14

Pardubický 15 7 11 8 17 14 6 7 9 5 11 55

Vysočina 17 20 28 25 22 11 16 20 11 7 19 0

Jihomoravský 45 37 12 11 48 8 31 28 36 38 37 21

Olomoucký 7 9 7 20 29 22 18 5 13 7 10 25

Zlínský 7 2 5 8 9 11 9 6 6 9 11 7

Moravskoslezský 31 23 20 17 26 37 19 25 10 12 16 19

Celkem 1 065 917 791 1 023 878 947 1 052 859 813 985 1 187 1 702

Zdroj: Data ČSÚ, vlastní výpočty
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Tabulka 12. Migrační toky SO ORP Kaplice, v průměrných hodnotách,

v okresech Jihočeského kraje (1992 – 2009)

Území

3leté intervaly
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České Budějovice 94 26 85 113 93 99 128 98 113 127 130 214

Český Krumlov 93 84 73 86 70 76 90 85 56 58 82 93

Jindřichův Hradec 9 13 8 13 12 10 14 10 8 10 11 20

Písek 6 5 6 2 3 6 4 3 4 4 5 6

Prachatice 13 4 7 3 6 13 12 6 5 9 9 11

Strakonice 3 2 3 4 2 3 8 7 3 4 12 10

Tábor 8 3 7 5 6 10 9 9 9 6 6 14

Zdroj: Data ČSÚ, vlastní výpočty

Pozn.: Data jsou bez vnitřní migrace
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Tabulka 13. Počet migrantů SO ORP Kaplice podle rodinného stavu v letech 1992 - 2009

Zdroj: Data ČSÚ, vlastní výpočty
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1992 84 67 74 82 18 20 1 8 100 85 85 87 19 16 3 14

1993 68 80 89 100 16 10 6 11 70 57 69 84 27 15 3 12

1994 75 76 65 77 10 16 2 10 80 65 56 60 16 15 2 12

1995 62 54 60 64 18 19 2 15 78 64 52 63 13 18 3 11

1996 89 62 58 51 17 18 2 12 61 57 60 47 20 21 2 8

1997 63 70 69 67 23 14 2 6 70 61 51 51 14 21 2 11

1998 60 64 48 45 16 22 1 11 60 51 54 44 15 15 5 12

1999 58 54 50 52 16 22 2 9 53 59 57 56 15 16 3 8

2000 61 66 55 41 12 17 2 7 65 63 52 58 21 22 2 7

2001 83 81 62 78 18 24 2 11 63 81 61 57 21 14 1 12

2002 76 86 57 75 22 19 3 14 85 75 73 69 8 25 4 3

2003 82 77 53 49 16 25 0 10 71 80 67 67 16 19 1 12

2004 86 70 47 46 19 22 3 11 84 106 53 72 24 26 3 9

2005 74 76 54 57 22 22 0 10 84 94 68 67 24 22 0 15

2006 60 51 44 40 25 17 3 17 113 113 73 68 19 26 1 13

2007 78 57 44 41 20 20 2 7 177 161 116 122 25 45 3 11

2008 107 63 57 61 16 25 1 14 149 143 91 80 27 58 5 8

2009 103 92 57 44 15 17 0 5 140 113 67 75 30 28 2 9

57

Tabulka 14. Migranti v SO ORP Kaplice podle struktury vzdělání (1992 – 1998)

Vzdělání

Vystěhovalí

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Bez vzdělání 54 48 37 30 40 44 40 35 35 34 33 40 33 21

Základní 33 41 38 50 23 34 14 29 24 25 16 27 24 27

Střední bez maturity 68 55 55 37 53 42 54 44 44 33 46 34 44 39

Střední s maturitou 40 46 23 43 26 26 28 42 33 32 28 32 20 26

Vysokoškolské 12 12 16 8 12 6 10 6 7 9 14 11 13 9

Vzdělání

Přistěhovalí

1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998

muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy muži ženy

Bez vzdělání 36 46 34 54 35 44 37 34 42 37 32 37 29 30

Základní 29 34 32 47 39 36 20 32 21 31 19 30 17 24

Střední bez maturity 65 45 66 63 48 52 52 48 61 42 72 57 46 40

Střední s maturitou 35 47 35 29 23 37 27 31 36 30 30 28 28 42

Vysokoškolské 12 5 12 8 7 10 6 7 6 3 4 5 5 6

Zdroj: Data ČSÚ, vlastní výpočty
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Tabulka 15. Migrační toky SO ORP Kaplice ve vztahu k okresům Jihočeského kraje za

roky 1992 – 2009

Okresy
Počet imigrantů Počet emigrantů Migrační objem Migrační saldo

[osob] [%] [osob] [%] [osob] [%] [osob] [%]

České Budějovice 1652 43,65 2436 52,38 4088 48,46 -784 90,53

Český Krumlov 1450 38,31 1421 30,55 2871 34,03 29 -3,35

Jindřichův Hradec 205 5,42 248 5,33 453 5,37 -43 4,97

Písek 92 2,43 85 1,83 177 2,10 7 -0,81

Prachatice 189 4,99 158 3,40 347 4,11 31 -3,58

Strakonice 72 1,90 145 3,12 217 2,57 -73 8,43

Tábor 125 3,30 158 3,40 283 3,35 -33 3,81

celkem 3785 100 4651 100 8436 100 -866 100

Zdroj: Data ČSÚ, vlastní výpočty