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Kritéria hodnocení práce (označte vždy právě jednu z možných známek: A – výborně, B – velmi dobře, C –

dobře, N – nevyhověl):

1. Struktura práce

(úplnost, logická posloupnost a vyváženost kapitol, rozsah práce)

2. Metodologická a metodická stránka práce

(stanovení hypotéz a cílů práce, vhodnost a kvalita dat a metod)

3. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

4. Odborná správnost – znalost problematiky

(prokázání znalosti řešené problematiky, prokázání specifických znalostí,

schopnost aplikovat znalosti na konkrétní problém)
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Pedagogická fakulta

A B C N

Predložená bakalárska práca (BP) je spracovaná v požadovanom rozsahu. Zároveň je obsahovo vyvážene
členená do jednotlivých kapitol a podkapitol. Vzhľadom na možnosti výskumu v rámci tohto typu
kvalifikačnej práce, komplexne a vyčerpávajúco analyzuje migráciu v predmetnom regióne.

A B C N

Metodicky sa práca opiera o rozbor citovanej literatúry, ktorej podstatnú časť tvoria geografické pramene českej
proveniencie, ale i vybrané aglofónne zdroje. Bakalárka vhodne vytypovala ciele aj hypotézy práce, poradila si s primárnym
spracovaním dát. Pozor na drobné nepresnosti – „rodinný stav“ má byť uvedený v inom zmysle (str. 8, 1. odstavec, 5. r.
zospodu); nie prirodzený prírastok sťahovaním, ale mechanický, resp. migračný prírastok (str. 9, 4. r. zospodu).

A B C N

Spôsob práce s literatúrou zodpovedá tomuto typu kvalifikačnej práce. Bibliografické zásady sú dodržané.

A B C N

Bakalárka dokázala aplikovať naštudované metodické prístupy pri spracovaní databázy. Preukázala schopnosť
náležite analyzovať migračné procesy v ´Správním obvodu obce s rozšírenou působností (SO ORP) Kaplice´.

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů, aplikovatelnost v praxi

6. Úroveň jazykového a stylistického zpracování

7. Formální a grafická úroveň práce

Otázky k obhajobě:

Celkové hodnocení práce (výsledná známka není aritmetickým průměrem známek jednotlivých kritérií

hodnocení práce):

A - výborně B – velmi dobře C - dobře N - nevyhověl

10. 5. 2012
doc. RNDr. Dagmar Popjaková, PhD.

V Českých Budějovicích dne ……………….. ………..............................................................

Podpis vedoucího

A B C N

Záver BP postihuje hlavné črty migrácie obyvateľov v správnom obvode Kaplice. Ciele práce tým boli
dosiahnuté. Výsledky analýzy dopĺňajú predstavu o charaktere migrácie obyvateľov v jednom z regiónov
južných Čiech, môžu slúžiť ako podklad na komparáciu.

A B C N

Štylizácia aj jazyková úroveň BP je bez zásadných pripomienok.

A B C N

Je dostatočne vyhovujúca.

- Ako je uvádzané v závere BP, v SO ORP Kaplice „největší migrační saldo bylo dosaženo u skupiny obyvatel
50 – 54 let. V této věkové skupině se projevilo záporné migrační saldo pouze v roce 2004.“ Ako možno
vysvetliť túto skutočnosť?

- Z obcí SO ORP Kaplice, kladné migračné saldo za celé sledované obdobie rokov 1992 – 2009, a hlavne po r.
2001, vykazuje podľa záveru BP okrem obce Bujanov predovšetkým obec Dolní Dvořiště. Ako možno
vysvetliť zaznamenávaný migračný rast tejto pohraničnej obce?